

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ก) สรุปรายงานการสอบบัญชี

- สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผู้สอบบัญชีโดย นายพจน์ อัครสันติชัย แห่ง บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด มิได้มีการแสดงความเห็นอย่างเป็นทางการเป็นเงื่อนไขในรายงานตรวจสอบ งบการเงินนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ทั้งงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้สอบบัญชีให้ข้อสังเกตต่องบการเงิน ดังต่อไปนี้

1.) การดำเนินงานต่อเนื่อง

หมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 1(ข) ตามที่ปรากฏในงบการเงินนี้ บริษัทมีผลการดำเนินงานจากธุรกิจหลักขาดทุนสุทธิต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2551 จนถึงปัจจุบัน และมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนเป็นยอดติดลบจำนวนเงิน 100.07 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีผลขาดทุนสะสมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียเป็นจำนวนเงิน 735.88 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนเป็นจำนวนเงิน 377.83 ล้านบาท ซึ่งการที่บริษัทจะดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องได้ขึ้นอยู่กับแผนการผลิต การปรับปรุงประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการผลิต และการตลาดในการเพิ่มช่องทางการจัดจำหน่ายและการส่งมอบให้ทันต่อความต้องการของลูกค้า การนำสินค้าจากผู้ผลิตภายนอกเข้ามาจัดจำหน่าย การเพิ่มจำนวนและเพิ่มมูลค่าการขาย การเพิ่มสภาพคล่องทางการเงิน การขอกู้ยืมเงินจากบริษัทร่วมและการลดสัดส่วนการถือครองหุ้นสามัญในบริษัทร่วม เพื่อนำเงินทุนมาหมุนเวียนใช้ในกิจการ นอกจากนี้ยังขึ้นอยู่กับผลการดำเนินงานและมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่บริษัทได้ลงทุนไว้ งบการเงินนี้ยังคงจัดทำขึ้นตามหลักการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกิจการโดยถือว่าการขายหรือมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ และการจ่ายชำระหนี้สินของบริษัทจะเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยไม่คาดว่าจะมีการหยุดชะงักของการทำงานตามปกติของบริษัท

- สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผู้สอบบัญชีโดย นายพจน์ อัครสันติชัย แห่ง บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด มิได้มีการแสดงความเห็นอย่างเป็นทางการเป็นเงื่อนไขในรายงานตรวจสอบ งบการเงินนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ทั้งงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้สอบบัญชีให้ข้อสังเกตต่องบการเงิน ดังต่อไปนี้

1.) การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2 ในการเสนอข้อมูลทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทได้ใช้มาตรฐานรายงานทางการเงินที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 เป็นต้นไป โดยมีผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 ข้อมูลเปรียบเทียบที่นำเสนอเป็นข้อมูลที่ปรับปรุงใหม่แล้วในเรื่องดังกล่าว

2.) การดำเนินงานต่อเนื่อง

หมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 1(ข) ตามที่ปรากฏในงบการเงินนี้ บริษัทมีผลการดำเนินงานจากธุรกิจหลักขาดทุนสุทธิต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2551 จนถึงปัจจุบัน และมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนเป็นยอดติดลบจำนวนเงิน 101.88 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีผลขาดทุนสะสมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียเป็นจำนวนเงิน 517.94 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนเป็นจำนวนเงิน 278.47 ล้านบาท จากปัจจัยที่กล่าวนี้อาจก่อให้เกิดข้อสงสัยเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของบริษัท ซึ่งขึ้นอยู่กับแผนการขยายกำลังการผลิต แผนการตลาดและการเพิ่มยอดขาย สร้างผลิตภัณฑ์ใหม่ของบริษัท งบการเงินนี้ยังคงจัดทำขึ้นตามหลักการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง โดยถือว่าการขายหรือมูลค่าที่จะได้รับคืนของ

สินทรัพย์ และการจ่ายชำระหนี้สินของบริษัทจะเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยไม่คาดว่าจะมีการหยุดชะงักของการดำเนินงานตามปกติของบริษัท

- สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผู้สอบบัญชีโดย นายพจน์ อิศวสันตติชัย แห่ง บริษัท สอบบัญชีธรรมชาติ จำกัด มิได้มีการแสดงความเห็นอย่างเป็นทางการเป็นเงื่อนไขในรายงานตรวจสอบ งบการเงินนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ทั้งงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้สอบบัญชีให้ข้อสังเกตต่อการงบการเงิน ดังต่อไปนี้

1.) หมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 1(ข) ตามที่ปรากฏในงบการเงินนี้ บริษัทมีผลการดำเนินงานจากธุรกิจหลักขาดทุนสุทธิต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2551 จนถึงปัจจุบัน และมีผลขาดทุนสะสมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย เป็นจำนวนเงิน 463.86 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 182.40 ล้านบาท จากปัจจัยที่กล่าวนี้ อาจก่อให้เกิดข้อสงสัยเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของบริษัท ซึ่งขึ้นอยู่กับแผนการตลาดและการเพิ่มยอดขาย สร้างผลิตภัณฑ์ใหม่ งบการเงินนี้ยังคงจัดทำขึ้นตามหลักการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องโดยถือว่าการขายหรือมูลค่าที่จะได้รับคืนของสินทรัพย์ และการจ่ายชำระหนี้สินของบริษัทจะเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยไม่คาดว่าจะมีการหยุดชะงักของการดำเนินงานตามปกติของบริษัท รายงานตรวจสอบของผู้สอบบัญชีได้มีเรื่องอื่นๆ ดังนี้คือ

(1) งบการเงินปีก่อนตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย (ก่อนปรับใหม่) และงบการเงินเฉพาะกิจการ ที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ของบริษัท เอ็นอีพี อสังหาริมทรัพย์ และอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกันกับผู้สอบบัญชีปัจจุบัน ซึ่งได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อการงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย เรื่องผู้บริหารของบริษัทร่วม บริษัทประกัน และนักสำรวจภัย ยังอยู่ระหว่างการสำรวจความเสียหายและประเมินค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์น้ำท่วมครั้งใหญ่

ของประเทศไทยของบริษัทร่วม ทำให้เงินลงทุนและส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) ในบริษัทร่วมในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ไม่ได้รวมรายการปรับปรุงที่อาจเกิดขึ้นในงบ การเงิน หากการประเมินผลเสียหายที่เกิดขึ้นกับบริษัทร่วมแล้วเสร็จตาม รายงานลงวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2555 และวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2556

(2) การปรับปรุงงบการเงินปีก่อนใหม่

ตามที่คุณสอบบัญชีได้กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 บริษัทร่วม ดังกล่าวได้ปรับปรุงส่วนแบ่งขาดทุนจากเหตุการณ์น้ำท่วมและการ เปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นที่ลดลงในเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบ การเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ใหม่ ให้เป็นไปตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินแล้ว ซึ่งผู้บริหารบริษัท ได้นำงบการเงิน ดังกล่าวที่ปรับปรุงใหม่ของบริษัทร่วมมาปรับปรุงบัญชีเงินลงทุนและส่วน แบ่งกำไร(ขาดทุน) ในบริษัทร่วมในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วน ได้เสียแล้ว ผู้ตรวจสอบได้ตรวจสอบรายการปรับปรุงงบแสดงฐานะการเงิน ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ตามควร แล้ว ไม่ได้รับการแต่งตั้งให้ทำการตรวจสอบ สอบทานหรือวิธีอื่นใดต่อบ งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับปี สิ้น สุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 นอกจากรายการปรับปรุงดังกล่าวข้างต้น ผู้สอบบัญชีจึง ไม่สามารถแสดงความเป็นหรือให้ความเชื่อมั่นต่อบงบการเงินที่แสดงเงิน ลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554

ข) ตารางสรุปงบการเงิน

	งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย					
	2557		2556		2555	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
งบดุล						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	15.75	1.88	52.35	4.97	8.73	0.86
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	-	150.00	14.82
ลูกหนี้การค้า	42.95	5.14	50.34	4.78	21.26	2.10
สินค้าคงเหลือ	31.77	3.80	25.71	2.44	28.47	2.81
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	12.72	1.52	21.07	2.00	16.46	1.63
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	103.19	12.35	149.47	14.19	224.92	22.23
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	476.02	56.96	639.58	60.71	597.59	59.06
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	6.42	0.77	6.68	0.63	6.93	0.68
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	248.11	29.69	255.46	24.25	181.18	17.91
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.95	0.23	2.31	0.22	1.23	0.12
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	732.50	87.65	904.03	85.81	786.93	77.77
สินทรัพย์รวม	835.69	100.00	1,053.50	100.00	1,011.85	100.00
เงินเบิกเกินบัญชี	9.17	1.10	9.98	0.95	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	20.00	2.39	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	66.39	7.94	74.04	7.03	32.87	3.25
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระในปี	2.13	0.25	-	-	0.04	0.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระในปี	12.75	1.53	11.52	1.09	7.50	0.74
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระในปี	3.72	0.45	3.64	0.35	1.26	0.12
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.29	0.03	2.48	0.24	3.87	0.38
หนี้สินหมุนเวียนรวม	114.45	13.70	101.66	9.65	45.54	4.50
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	0.37	0.04	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	27.02	3.23	39.81	3.78	21.33	2.11
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	6.17	0.74	9.51	0.90	1.35	0.13
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	2.00	0.24	1.63	0.15	1.35	0.13
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4.92	0.59	2.23	0.21	1.16	0.11
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	40.48	4.84	53.18	5.05	25.19	2.49
หนี้สินรวม	154.93	18.54	154.84	14.70	70.73	6.99
ทุนจดทะเบียน	2,104.75		2,104.75		2,104.75	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,446.42	173.08	1,446.33	137.29	1,425.80	140.91
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(67.77)	(8.11)	(67.73)	(6.43)	(58.49)	(5.78)
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่หมดสิทธิการใช้	14.38	1.72	14.38	1.36	14.38	1.42
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	23.61	2.83	23.62	2.24	24.65	2.44
ขาดทุนสะสม	(735.88)	(88.06)	(517.94)	(49.16)	(465.21)	(45.98)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	680.76	81.46	898.66	85.30	941.13	93.01
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	835.69	100.00	1,053.50	100.00	1,011.86	100.00

	งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย					
	2557		2556		2555	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
งบกำไรขาดทุน						
รายได้จากการขาย	307.04	95.69	259.51	97.33	175.50	29.51
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	0.08	0.02	2.47	0.93	125.24	21.06
กำไรจากการโอนที่ดินเพื่อปรับโครงสร้างหนี้	-	-	-	-	19.25	3.24
รายได้รับคืนเงินล่วงหน้าซื้ออาคารชุด	-	-	-	-	269.32	45.29
กำไรจากการขายเงินลงทุน	7.45	2.32	-	-	-	-
รายได้อื่น	6.29	1.96	4.64	1.74	5.36	0.90
รายได้รวม	320.86	100.00	266.62	100.00	594.67	100.00
ต้นทุนขาย	339.83	105.91	284.26	106.62	198.35	33.35
ค่าใช้จ่ายในการขาย	13.77	4.29	11.84	4.44	8.63	1.45
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	52.93	16.50	64.42	24.16	65.63	11.04
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	26.93	8.39	25.34	9.50	26.51	4.46
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	5.85	1.82	3.66	1.37	2.04	0.34
ค่าใช้จ่ายรวม	439.31	136.92	389.52	146.10	301.16	50.64
ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(97.95)	(30.53)	70.46	26.43	50.60	8.51
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	0.37	0.12	0.29	0.11	63.60	10.70
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	0.76	0.24				
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	0.41	0.13				
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(217.94)	(67.92)	(52.73)	(19.78)	280.51	47.17

	ล้านบาท		
	2557	2556	2555
งบกระแสเงินสด			
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(100.07)	(101.88)	97.15
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	25.58	110.30	(106.53)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	37.88	35.19	(8.55)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(36.61)	43.62	(17.93)

ค) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญที่สะท้อนถึงฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
ในธุรกิจหลักของบริษัท

อัตราส่วนทางการเงิน	2557	2556	2555
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.90	1.47	4.94
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.51	1.01	3.95
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.93)	(1.38)	1.16
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	6.58	6.44	6.24
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	55	56	58
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	60.90	64.94	68.29
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	6	6	5
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	4.84	5.32	3.00
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	75	68	120
Cash cycle (วัน)	(14)	(6)	(57)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	(10.68)	(9.54)	(13.02)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	(34.31)	(40.33)	(56.50)
อัตราส่วนเงินสดต่อกำไร (%)	(0.95)	0.97	(0.98)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(67.56)	(19.78)	47.17
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(27.60)	(5.73)	35.49
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(23.07)	(5.11)	30.63
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	(86.56)	(17.76)	184.24
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.34	0.26	0.65
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.23	0.17	0.08
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(15.33)	(26.76)	79.80
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	-	-	-

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ฐานะทางการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย

สินทรัพย์

ณ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 835.69 ล้านบาท ลดลง 217.81 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของเงินสด 36.6 ล้านบาท และจากมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ลดลง 163.55 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทร่วม มีผลขาดทุนในปี 2557

สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนในปี 2557 ทั้งสิ้นจำนวน 103.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.35 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งลดลงจากปี 2556 จำนวน 46.29 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 30.97 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินสด 36.6 ล้านบาท

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในปี 2557 จำนวน 42.95 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 ร้อยละ 14.68 ทำให้มียอดลูกหนี้ค้างอยู่ ณ สิ้นปี

ลูกหนี้การค้าจำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ได้ดังนี้

รายการ	ณ 31 ธันวาคม			
	2557		2556	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ยังไม่ครบกำหนดชำระ:	27.18	55.51%	25.57	46.08%
เกินวันครบกำหนดชำระ:				
น้อยกว่า 3 เดือน	14.04	28.68%	18.92	34.10%
3 - 6 เดือน	0.78	1.59%	3.48	6.27%
6 - 12 เดือน	0.69	1.41%	3.89	7.01%
มากกว่า 12 เดือน	6.27	12.81%	3.63	6.54%
	48.96	100.00%	55.49	100.00%
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(6.01)	-12.27%	(5.15)	-9.28%
ลูกหนี้ - สุทธิ	42.95	87.73%	50.34	90.72%

เมื่อพิจารณาถึงคุณภาพลูกหนี้จากอายุของลูกหนี้ในปี 2557 พบว่า ส่วนใหญ่ร้อยละ 84.19 ของลูกหนี้การค้างทั้งหมดในช่วงปี 2557 เป็นหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและยอดหนี้ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน โดยยอดหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระมีสัดส่วนร้อยละ 55.51 ส่วนยอดหนี้ที่ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือนมีสัดส่วนร้อยละ 28.68 ของยอดลูกหนี้คงค้างทั้งหมด โดยที่เหลืออีกร้อยละ 15.81 ที่มีอายุนี้นี้คงค้างเกิน 3 เดือนขึ้นไป ซึ่งบริษัทได้มอบหมายให้ส่วนงานติดตามลูกหนี้เร่งดำเนินการเรียกเก็บหนี้ให้ได้ภายในกำหนดการชำระเงิน

ทั้งนี้ในปี 2557 จะเห็นได้ว่ายอดหนี้ค้างชำระตั้งแต่ 3 เดือน – 12 เดือน มีจำนวนและสัดส่วนที่ลดลงจากปี 2556 อย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งยอดหนี้ค้างชำระตั้งแต่ 12 เดือน ขึ้นไปที่มีจำนวนสูงขึ้นนั้นเนื่องจากยอดหนี้ค้างชำระมาจากปี 2556 แสดงให้เห็นถึงการควบคุมลูกหนี้ที่มีประสิทธิภาพมากขึ้นในปี 2557

โดยในปี 2557 ได้มีการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญไว้ประมาณร้อยละ 12.27 ของยอดลูกหนี้คงค้างทั้งหมด โดยบริษัทมีการบริหารลูกหนี้และประเมินสถานะทางการเงินของลูกหนี้ทุกรายอย่างใกล้ชิด ซึ่งได้พิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และตามสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง

อนึ่ง สำหรับการบริหารระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2557 ใช้เวลาน้อยกว่าปี 2556 เล็กน้อย คือ ใช้เวลาเฉลี่ย 55 วัน (ปี 2556 ใช้เวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 56 วัน)

- สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับ 31.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2556 จำนวน 6.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.52 สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของวัตถุดิบจำนวน 5.55 ล้านบาท ซึ่งเป็นการซื้อเม็ดพลาสติก (PP) มาสต็อกไว้ในช่วงปลายปี 2557 เนื่องจากราคาเม็ดพลาสติกลดลงอย่างมาก และบริษัทเตรียมพร้อมไว้สำหรับการผลิตช่วงต้นเดือนมกราคม 2558

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในปี 2557 เท่ากับ 732.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 87.65 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้ในปี 2557 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลงร้อยละ 18.97 เมื่อเทียบกับปี 2556 โดยเป็นผลมาจากมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ลดลง 163.55 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทร่วม มีผลขาดทุนในปี 2557

- เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ปี 2557 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 476.02 ล้านบาท ลดลง 163.55 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.57 จากปี 2556 จากการที่บริษัทได้รับส่วนแบ่งขาดทุนจากการลงทุนจำนวน 97.95 ล้านบาท และมีการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมระหว่างปี จำนวน 29.60 ล้านบาท(หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 หน้าที่ 29-30)

- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ในปี 2557 มีจำนวน 248.11 ล้านบาท ลดลง 7.35 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.88 เนื่องจากไม่ได้มีการซื้อเครื่องจักรขนาดใหญ่เพิ่มเติม และมีการจำหน่าย รถขนส่งที่มีสภาพเก่าไปบางส่วน

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 154.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 เป็นจำนวน 0.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.06 ซึ่งบริษัทมีการกู้ยืมระยะสั้นจาก บริษัท นวนคร จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวน 10 ล้านบาท และกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ เป็นจำนวน 10 ล้านบาท (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3) โดยไม่ได้มีการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มเติมจากปี 2556 และมีการชำระหนี้สถาบันการเงินตามปกติ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2557 ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทเท่ากับ 680.76 ล้านบาท ลดลง 217.9 ล้านบาท จาก ณ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งอยู่ที่เท่ากับ 898.66 ล้านบาท โดยเป็นผลจากบริษัทยังคงมีผลการดำเนินงานขาดทุน ส่งผลให้มีขาดทุนสะสมเพิ่มขึ้น อนึ่ง บริษัทมีส่วนของทุนจดทะเบียนชำระแล้วเพิ่มขึ้นจาก 1,446.33 ล้านบาท เป็น 1,446.42 ล้านบาท จากการใช้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิ NEP-W2 ในระหว่างปี 2557

ผลการดำเนินงานของงบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย

บริษัทมีผลการดำเนินงานในรอบปี 2557 เปรียบเทียบกับปี 2556 ดังนี้

รายได้

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย		การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2557	2556		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย	307.04	259.51	47.53	18.31%
ต้นทุนขาย	339.83	284.26	55.57	19.55%
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(32.79)	(24.75)	(8.04)	-32.49%
รายได้อื่น	(84.14)	77.57	(161.71)	-208.47%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	93.63	101.60	(7.97)	-7.84%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	(210.56)	(48.78)	(161.78)	-331.65%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	5.85	3.66	2.19	59.84%
ภาษีเงินได้	0.36	0.29	0.07	24.14%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(216.77)	(52.73)	(164.04)	(311.09)%

ยอดขายของบริษัทมีแนวโน้มเติบโตอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2555 เป็นต้นมา โดยในปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการขายรวม 307.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 และ 2556 ที่เท่ากับ 175.50 และ 259.51 ล้านบาทตามลำดับ หรือเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีต่อปีในอัตราร้อยละ 18.31 เป็นผลมาจากในระหว่างปี 2555-2556 บริษัทได้มีการจัดซื้อเครื่องจักรใหม่ที่มีเทคโนโลยีดีกว่าเพื่อทดแทนเครื่องจักรเก่าที่บริษัทได้เลิกใช้ในการผลิต อาทิเช่น เครื่องพิมพ์ 12 สี เครื่องตัดอัตโนมัติ และเครื่องเย็บอัตโนมัติ ทำให้บริษัทสามารถขยายกำลังการผลิตเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับคำสั่งซื้อของลูกค้าได้เพิ่มมากขึ้น ประกอบกับในต้นปี 2557 ได้ติดตั้งเครื่องผลิตเส้นเทปและเครื่องทอแล้วเสร็จ ส่งผลให้มีกำลังการผลิตผืนผ้ากระสอบเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ บริษัทมีเป้าหมายที่ขยายกำลังการผลิตให้สามารถรองรับยอดขายได้ไม่ต่ำกว่า 450 ตันต่อเดือน และจะขยายกำลังการผลิตให้เป็น 500 ตันต่อเดือน

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายในปี 2557 มีจำนวนเท่ากับ 339.83 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 55.57 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 19.55 ซึ่งปัจจัยหลักเป็นผลมาจากการปรับเพิ่มขึ้นตามปริมาณยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้น

กำไรขั้นต้น

สำหรับในปี 2557 บริษัทมีผลขาดทุนขั้นต้น จำนวน 32.79 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 8.04 ล้านบาท ทั้งนี้ สาเหตุที่บริษัทยังคงมีกำไรขั้นต้นติดลบอยู่นั้น เป็นผลสืบเนื่องมาจากอัตราค่าแรงที่ปรับขึ้นตั้งแต่ปี 2556 และมีการแข่งขันด้านแรงงานค่อนข้างสูง ทั้งในด้านผลตอบแทนและสวัสดิการต่างๆ ส่งผลให้บริษัทมี Turn over ในระดับแรงงานที่สูงมากเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา โดยมีการหมุนเวียน (เข้า-ออก) ของพนักงานประมาณ 20-30 คนต่อเดือน และประสบปัญหาขาดแคลนแรงงานในบางช่วงเวลา

จากปัญหาดังกล่าว นอกจากการการจ้างงานในอัตราค่าแรงที่สูงขึ้นแล้ว การขาดความชำนาญของพนักงานที่มีการหมุนเวียนอยู่ตลอดเวลา และการขาดแคลนแรงงานนั้น ยังมีผลกระทบต่อบริมาณผลผลิตที่ได้น้อยกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ รวมถึงอัตราการสูญเสียที่เพิ่มสูงขึ้นอยู่ที่ประมาณร้อยละ 12 ของปริมาณผลผลิต ในขณะที่บริษัทตั้งเป้าหมายไว้ไม่เกินกว่าร้อยละ 5 ของปริมาณการผลิต

ในปี 2558 บริษัทจึงมีแผนดำเนินการที่จะสร้างแรงจูงใจให้กับพนักงาน ร่วมไปกับการฝึกอบรมเพื่อเสริมสร้างทักษะในการปฏิบัติงาน ลดอัตราการสูญเสีย และเพิ่มผลผลิตให้ได้ตามเป้าหมาย นอกจากนี้ บริษัทยังมีโครงการติดตั้งระบบ ERP เพื่อควบคุมวัตถุดิบต่างๆ ไปจนถึงสินค้าสำเร็จรูปให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด และสามารถรายงานต่อผู้บริหารได้อย่างถูกต้อง รวดเร็ว เพื่อที่จะดำเนินการแก้ไขปัญหาได้ในทันที

รายได้อื่น

สำหรับรายได้อื่น ในปี 2557 มีผลขาดทุนจำนวน 84.14 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากส่วนแบ่งผลขาดทุนจาก บริษัท นวนคร จำกัด (มหาชน) ("บริษัทร่วม") เป็นจำนวน 97.95 ล้านบาท(หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 หน้าที่ 29-30)

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

ในปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 93.63 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 เป็นจำนวน 7.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.85 เป็นผลมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ลดลง 11.49 ล้านบาท ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 1.93 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามสัดส่วนยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้นจากปี 2556 เป็นจำนวน 2.19 ล้านบาท อันเนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวสูงขึ้น และบริษัทมีการกู้ยืมระยะสั้นจาก บริษัท นวนคร จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวน 10 ล้านบาท และกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ เป็นจำนวน 10 ล้านบาท โดยไม่ได้มีการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มเติมจากปี 2556 (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12)

ภาษีเงินได้

ในปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 0.36 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2556 ที่มีจำนวนเท่ากับ 0.29 ล้านบาทโดยค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ในปี 2557เกิดจากการรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากการตีราคาสินทรัพย์ใหม่และสัญญาเช่าการเงินบริษัทได้รับรู้ส่วนเพิ่มจากการตีราคาใหม่และสัญญาเช่าทางการเงินเข้าลักษณะเป็นสัญญาเช่าทรัพย์สินในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ เป็นค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้จำนวน 0.36 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิในปี 2557 จำนวน 217.94 ล้านบาท มีผลขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปี 2556 ที่มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 52.73 ล้านบาท สาเหตุสำคัญเนื่องจากในปี 2557 มีส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม เป็นจำนวน 97.95 ล้านบาท ในขณะที่การดำเนินการในงบการเงินเฉพาะกิจการก็ยังมีผลขาดทุนสุทธิอยู่ อันเนื่องมาจากปัญหาตั้งแต่การขาดทุนขั้นต้น ซึ่งมีสาเหตุตามที่ชี้แจงไว้ในหัวข้อ กำไรขั้นต้น แล้ว

ทั้งนี้ บริษัทมีแผนการดำเนินงานเพื่อลดของเสียและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต เพื่อให้มีกำไรขั้นต้นและหาช่องทางบริหารจัดการจำหน่ายอื่นๆ(เพิ่มการขายแบบซื้อมาขายไปเพื่อเพิ่มยอดขายโดยไม่มีข้อจำกัดด้านกำลังการผลิต) หรือพิจารณาการลงทุนในธุรกิจอื่นๆ ประกอบกับบริษัทมีนโยบายในการลดค่าใช้จ่ายในการบริหารลง 10-15 % เพื่อให้เริ่มมีกำไรสุทธิในปี 2558

การเปลี่ยนแปลงของงบกระแสเงินสดของงบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน 100.07 ล้านบาท สาเหตุหลักเป็นผลมาจากในปี 2557 บริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิ ในขณะที่บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมการลงทุนเพิ่มขึ้น 25.58 ล้านบาท เนื่องจากมาบริษัทได้รับเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมเป็นจำนวน 35.60 ล้านบาท แต่มีกระแสเงินสดที่ใช้ไปเพื่อจ่ายชำระค่าซื้อเครื่องจักรเพิ่มขึ้น 10.29 ล้านบาท นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2557 บริษัทได้มีการจัดหาแหล่งเงินกู้ยืมเพื่อใช้สำรองไว้เป็นเงินทุนหมุนเวียนสำหรับรองรับการผลิตเพิ่มขึ้นอีก 23 ล้านบาท และมีเงินรับจากการขายเงินลงทุนอีก 37.05 ล้านบาท ส่งผลให้ในปี 2557 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 37.88 ล้านบาท ซึ่งจากปัจจัยต่างๆ ที่กล่าวมาข้างต้นส่งผลให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ 36.61 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่อง ณ สิ้นปี 2557 เท่ากับ 0.90 เท่า ลดลงจากสิ้นปี 2556 ที่เท่ากับ 1.47 เท่า เนื่องจากบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 36.6 ล้านบาท ในขณะที่มีการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 20 ล้านบาท

อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้

บริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ ณ สิ้นปี 2557 เท่ากับ 4.84 เท่า ลดลงจากสิ้นปี 2556 ที่เท่ากับ 5.32 เท่า เนื่องจากมีเจ้าหนี้การค้าลดลง 7.64 ล้านบาท ในขณะที่ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น 55.57 ล้านบาท แสดงถึงการบริหารจัดการการส่งซื้อวัตถุดิบ และระยะเวลาการชำระเงินที่ดีขึ้น

อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio)

รายการ	2557	2556	2555
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.23	0.17	0.08

ถึงแม้ในปี 2557 บริษัทได้มีการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวน 20 ล้านบาท แต่ในภาพรวมของหนี้สินไม่ได้เพิ่มขึ้นจากปีก่อนมากนัก(ปี 2557 เท่ากับ 154.93 ล้านบาท , ปี 2556 เท่ากับ 154.84 ล้านบาท) แต่ในส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 217.90 ล้านบาท อันเนื่องจากผลขาดทุนสุทธิ ส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2557 เพิ่มขึ้นเป็น 0.23 เท่า จาก 0.17 เท่าในปี 2556

ผลการดำเนินงานของบริษัทรวม

ในปี 2557บริษัท นวนคร จำกัด (มหาชน) (“บริษัทรวม”) มีรายได้จากการขายรายได้จากการให้บริการและรายได้ค่าเช่า เท่ากับ 614.89 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 เป็นจำนวน 154.25 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.05 ซึ่งเป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจโดยรวมที่ซบเซา และทั้งนี้ในปี 2556 บริษัทรวมมีการรับรู้รายได้ที่ไม่ได้เกิดขึ้นจากการดำเนินงานปกติ คือมีกำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่าที่ดินเป็นจำนวนเงิน 146.89 ล้านบาท มีเงินชดเชยจากการประกันภัย และกำไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 70.00 และ 363.43 ล้านบาท รวม 580.32 ล้านบาท ซึ่งในปี 2557 ไม่มีรายการดังกล่าว

ในขณะปี 2557 บริษัทร่วมมีการตั้งค่าเผื่อขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2555) ในโครงการ เดอะ นวไฟร์เวจ และโครงการเขตส่งเสริมอุตสาหกรรม นวนคร (สูงเนิน) ซึ่งรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหารเป็นจำนวนรวม 300.11 ล้านบาท ประกอบกับปี 2557 บริษัทร่วม มีค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น 35.88 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากการรับรู้ค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้นจากระบบป้องกันน้ำท่วมภายในเขตส่งเสริมอุตสาหกรรม นวนคร ปทุมธานี ทำให้บริษัทร่วมมีขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2557 จำนวน 444.74 ล้านบาท เป็นผลให้การดำเนินงานลดลงจากปี 2556 ร้อยละ 245.40